

Số: 33 /KH-BVTTK

Gia Lai, ngày 26 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng “Ngày Đất ngập nước thế giới năm 2024”

Thực hiện Công văn số 246/SYT-VP ngày 25/01/2024 của Sở Y tế về việc triển khai hưởng ứng “Ngày Đất ngập nước thế giới năm 2024”, Bệnh viện Tâm thần kinh xây dựng Kế hoạch hưởng ứng như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền tới viên chức, người lao động về tầm quan trọng của các vùng đất ngập nước đối với tài nguyên nước, sự sống của con người, đa dạng sinh học.

Kêu gọi mọi người cùng cam kết bảo tồn, sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước, dừng các hoạt động gây suy thoái các vùng đất ngập nước và phục hồi các vùng đất ngập nước bị suy thoái.

Nâng cao nhận thức về vai trò quan trọng của vùng đất ngập nước đối với con người và hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới 02/02/2024 chủ đề “Đất ngập nước và Phúc lợi cho con người”.

##### 2. Yêu cầu

Việc tuyên truyền, phổ biến Ngày Đất ngập nước thế giới 02/02 với chủ đề “Đất ngập nước và Phúc lợi cho con người” dưới nhiều hình thức hoạt động thiết thực, tiết kiệm, chống lãng phí và có hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

Đây mạnh tuyên truyền về Công ước Ramsar (Iran, 1971) là hiệp ước quốc tế với sứ mệnh “bảo tồn và sử dụng khôn khéo các vùng đất ngập nước thông qua các hành động của địa phương, khu vực, quốc gia và hợp tác quốc tế nhằm góp phần đạt được mục tiêu phát triển bền vững trên toàn thế giới” với sự tham gia của 172 quốc gia thành viên.

Quyết định số 1975/QĐ-TTg ngày 24/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch hành động quốc gia về bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước giai đoạn 2021 - 2030 với mục tiêu bảo tồn, sử dụng bền vững đa dạng sinh học và dịch vụ hệ sinh thái của các vùng đất ngập nước, góp phần phát triển bền vững kinh tế - xã hội, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học và thực hiện các nghĩa vụ của quốc gia thành viên Công ước Ramsar.

Tuyên truyền, phổ biến về giá trị và tầm quan trọng của các vùng đất ngập nước đối với sự sống của con người và thiên nhiên, tăng cường nhận thức về các mối đe dọa chính đối với hệ sinh thái đất ngập nước, đồng thời kêu gọi mọi người dân cùng cam kết bảo vệ, sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước, tăng cường quản lý, phục hồi đất ngập nước.

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong việc bảo vệ đất ngập nước. Tích hợp nội dung về bảo vệ giá trị đất ngập nước, quản lý, phục hồi và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước; phục hồi hệ sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học; bảo vệ phát triển rừng, bảo vệ nguồn nước và giữ gìn vệ sinh môi trường...

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Giám đốc Bệnh viện chỉ đạo chung việc thực hiện công tác tuyên truyền theo mục tiêu, nội dung đã đề ra.

Giao công nghệ thông tin đăng tải Kế hoạch lên website của Bệnh viện.

Giao Phòng TC-HC xây dựng kế hoạch và báo cáo kết quả về Sở Y tế theo đúng quy định.

Căn cứ vào kế hoạch này các khoa, phòng trong bệnh viện tổ chức thực hiện tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, viên chức hưởng ứng Ngày Đất ngập nước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hưởng ứng Ngày Đất ngập nước năm 2024 của Bệnh viện Tâm thần kinh. Yêu cầu các khoa, phòng nghiêm túc thực hiện. / *Cuy*

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế (Báo cáo);
- Giám đốc; P.Giám đốc;
- Các khoa, phòng (Thực hiện);
- Lưu VT, P.TC-HC.



**Nguyễn Huy Dương**